UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DO COLEGIADO DE 2020
DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE -

ORDINÁRIA
AB 2002 - REALIZADA DIA 11 DE MARÇO DE 2020

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às dezesseis horas na
sala A04 do Setor de Educação Profissional e Tecnológica da Universidade Federal do
Paraná, situado na Rua Dr. Alcides Vieira Arcoverde, nº1225, em Curitiba no Paraná
reuniu-se o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade. Essa
reunião foi presidida pelo Coordenador do curso, Professor Arnaud Francis
Bonduelle, e secretariada pela servidora Aline Marchalek Cueto. Estavam presentes
também os professores: José Elmar Feger, Guilherme Ricardo S. Souza e Silva, Thiago
Corrêa de Freitas; as professoras: Daniele Cristine Nickel. Estiveram presentes
também os discentes: João Felipe Capioto Seelent, Gunnar Tuller de Lima Queiroz e
Marcel Roberto Correa de Mattos. A ausência foi justificada para o professor Júlio
Cezar Martins em razão do seu principal contrato de servidor na Proplan assim como
das Professoras Carla Regina Mazia Rosa e Maura Regina Franco ambas em licença
para saúde.
I – Solicitação de Inclusão de Pauta pelo Professor Elmar sobre
afastamento dele para evento: Em votação: aprovada a inclusão por
unanimidade, o assunto será discutido logo após a deliberação sobre a ata anterior.
Como não tem informe específico, Prof. Arnaud iniciou a pauta.
II – Homologações e Deliberações:
   II1. Ata anterior AB 2001 nº23075.011275/2020-52: Em votação: aprovada
por unanimidade.
   II2. Inclusão de Pauta: Afastamento Professor Elmar: Professor participará
de evento Internacional o IWPP 2 - International Workshops on Public Policy em
Quito-Equador, para apresentação de 3 artigos. As aulas já terão terminado nesse
período e os alunos estarão em semana de estudos. O evento é entre os dias
01/07/2020 à 03/07/2020. Em votação: aprovado por unanimidade.
  II3. Planos de Ensino e Cronogramas faltantes do 1º semestre 2020:
Professor Arnaud diz que foram entregues os planos de ensino que estavam
faltando, dos professores: Dione, Sávio e Gisele. Em votação: aprovado por

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2627945         SEI 23075.014736/2020-49 / pg. 1

unanimidade. Assim o semestre inicia com 100% dos Planos de Ensino aprovados,
sendo 82% foram entregue no prazo. Em relação aos cronogramas, o semestre
inicia com 73% dos cronogramas aprovados sendo 4 disciplinas sem professor e 2
cronogramas não entregues.
  II4. Adiantamento de disciplinas: Professor Arnaud explica que analisou os
documentos entregues pelos 6 estudantes que solicitaram o adiantamento de 9
disciplinas. Professor Elmar diz que na opinião dele se o aluno se diz capaz em
relação ao tema da disciplina solicitada ele deve ter direito a realizar a prova, pois irá
provar seu conhecimento através dela. Professor Arnaud explica que a aluna
Fernanda de Matos está solicitando adiantamento para a disciplina de Estatística
Inferencial, pois por ser sabatista não conseguiu fazer essa disciplina que sempre foi
ofertada na sexta-feira. Professor Arnaud diz que a aluna Adriana Alves solicitou
adiantamento para uma disciplina optativa que nunca foi ofertada pelo curso e,
portanto, não possui plano de ensino e dessa forma recomenda que o exame de
adiantamento não seja autorizado para ficar alinhado com o Art. 16 da Instrução
normativa 01/14 - Prograd. Diz ainda que a aluna Crisley solicitou exame para a
disciplina de Excel, mas que os documentos anexados não comprovam
conhecimento na área, e dessa forma também recomenda que o pedido seja
indeferido.

  Exames de Adiantamento deferidos:
GRR 2015 1191         Fernanda De Matos Milewski                        GQ231 - Estatística
Inferencial
GRR 2019 4013         Adriana Alves Pereira                                      GQ921 -
Empreendedorismo
GRR 2017 6935         Helton Cesar Fonseca                                     GQ304 - Ética
Profissional
GRR 2017 7853         Geovana De Oliveira Defendi Giacomel      GQ304 - Ética
Profissional
GRR 2017 5635         Crisley Terezinha Nadolny                              GQ801 - Cultura
Organizacional e Cultura Brasileira
GRR 2017 5635         Crisley Terezinha Nadolny                              DS632 -
Humanidades
GRR 2018 4322         Isabella de Rocco Angelo                               GQ222 - Gestão de
Processos

  Exames de Adiantamento indeferidos:
GRR 2019 4013         Adriana Alves Pereira             GQ818 - Gestão De Carreira
Profissional
GRR 2017 5635         Crisley Terezinha Nadolny     GQ831 - Excel Básico

Em votação: aprovado por unanimidade.

  II5. Equivalências: Retirado de pauta, pois o sistema não estava funcionando para
que as verificações fossem realizadas.
  II6. Orientação de estágio da Profª Carla: Com o afastamento da professora
Carla Regina Mazia Rosa por motivo de saúde os estágios que a professora está
como orientadora terão que ser repassados para outros docentes. Professor Arnaud
fica responsável pelo estágio do estudante Diego Gonçalves e o professor Thiago
pelo estágio da estudante Glória Mercedes Zaia. Em votação: aprovado por
unanimidade.
  II7. Adição da disciplina DS 661 Ferramentas da Qualidade: Professor
Arnaud explica que sem definição de professor substituto para professora Carla, os

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2627945         SEI 23075.014736/2020-49 / pg. 2

alunos poderiam solicitar matrícula na disciplina DS 661 Ferramentas da Qualidade
que pertence ao curso de TADS e é equivalente em conteúdo e carga horária a
disciplina GQ 241 Ferramentas da Qualidade do TGQ. Dessa forma o curso solicita a
adição curricular dessa disciplina. Os alunos poderiam também fazer a solicitação de
matrícula nesse momento como eletiva, pois o sistema não permite matricular o
aluno em disciplinas que não fazem parte do currículo do curso. Em votação: Adição
aprovada por unanimidade.
  II8. Redução do nº de vaga para 2021: Professor Arnaud explica que
conversou com a PROGRAD a respeito da diminuição do número de vagas para o
vestibular e que eles informaram que é comum receberem esses pedidos. A intenção
do curso seria de diminuir para 38 vagas, hoje o número ofertado é de 45.
Professor Arnaud diz que a justificativa principal é a falta de espaço nas salas de aula,
que sempre estão lotadas, o que acaba prejudicando o ensino e mesmo não permita
realizar as provas em condições adequadas. Professor Thiago diz que concorda com
essa questão do ensino ficar prejudicado com as turmas muito lotadas. Além disso,
em várias disciplinas onde tem habitualmente mais reprovações, tais como
Contabilidade, Ferramentas da Qualidade, Estatística descritiva, Estatística Inferencial,
Controle Estatístico de Processos e Cartas de Controle, tem sempre listas de espera
e os estudantes nem conseguem se matricular. Em votação: Professor Guilherme se
abstém da votação. Aprovado pela maioria.
  II9. Resolução sobre Estágio 03/11-TGQ Rev. 05:  Professores Elmar e
Arnaud, da COE, apresentam as modificações realizadas em sua maioria na questão
dos procedimentos para solicitação, que agora são através da secretaria on-line,
onde os estudantes anexam os documentos relativos ao estágio, incluindo os
relatórios e termo de rescisão. Em votação: Atualização da Resolução aprovada por
unanimidade.
III – Palavra livre- Professor Arnaud fala que este início de semestre está sendo
bem difícil e complicado pela falta de professores substitutos e com o cancelamento
das 2 disciplinas optativas.
 Nada mais havendo para tratar, o Presidente Arnaud Francis Bonduelle deu por
encerrada a reunião, a qual foi lavrada pela servidora, Aline Marchalek Cueto, e
será assinada por todos os presentes na reunião.

Documento assinado eletronicamente por ARNAUD FRANCIS BONDUELLE,
COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTAO DE
QUALIDADE, em 15/04/2020, às 10:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ELMAR FEGER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/04/2020, às 11:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIELE CRISTINE NICKEL, PROFESSOR
ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 15/04/2020, às 14:20, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO CORREA DE FREITAS, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 17/04/2020, às 12:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2627945         SEI 23075.014736/2020-49 / pg. 3

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2627945 e
o código CRC F6FCACA7.

Referência: Processo nº 23075.014736/2020-49 SEI nº 2627945

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2627945         SEI 23075.014736/2020-49 / pg. 4

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2627945